
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33662 Segunda-feira, 23 DE JULHO DE 2018 

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
RESOLVE:
EXPEDIR o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao SEGUNDO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 176/2016, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 23/2016, celebrado entre a FPEHCGV e 
a Empresa CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA – EPP, que tem por objeto cessão de mão de obra de 
auxiliar de serviços gerais/agente de transporte hospitalar/
maqueiros, para registrar:
I – A CORREÇÃO DO TEXTO: Da Cláusula Segunda – Da 
Repactuação do Preço: Fica alterado o preço contratual do 
Contrato nº.176/2016, em decorrência da repactuação prescrita 
na Cláusula XI do Contrato original, com base na Convenção 
Coletiva de Trabalho 2017/2018, com fulcro no art. 38, inciso 
II, e art.39 da Resolução Estadual Câmara de Custeio SEFA/
PA nº 002/2008 c/c art. 55, inciso II e art. 56, da Instrução 
Normativa MPOG nº. 005/2017, antes com o valor mensal de 
R$60.832,25 (sessenta mil oitocentos e trinta e dois reais e 
vinte e cinco centavos), agora para o valor mensal atual de R$ 
64.966,97 (sessenta e quatro mil, novecentos e sessenta e seis 
reais e noventa e sete centavos) e antes com valor anual de R$ 
729.987,00 (setecentos e vinte e nove mil, novecentos e oitenta 
e sete reais), para o valor anual atual R$ 779.603,64 (setecentos 
e setenta e nove mil, seiscentos e três reais e sessenta e quatro 
centavos), com efeito retroativo a contar de 02/10/2017.
Conforme dotação orçamentária/2017 Programa de Trabalho: 
648288 e/ou 908288; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de 
Recursos: 0269 e/ou 0103, que passa a ter a seguinte redação:
Fica alterado o preço contratual do Contrato Nº 176/2016, em 
decorrência da repactuação prescrita na Cláusula XI do Contrato 
original, com base na Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018, 
com fulcro no art. 38, inciso II, e art.39 da Resolução Estadual 
Câmara de Custeio SEFA/PA nº 002/2008 c/c art. 55, inciso II e 
art. 56, da Instrução Normativa MPOG nº. 005/2017, antes com 
o valor mensal de R$ 60.832,25 (sessenta mil oitocentos e trinta 
e dois reais e vinte e cinco centavos), agora para o valor mensal 
atual de R$ 64.966,97 (sessenta e quatro mil, novecentos e 
sessenta e seis reais e noventa e sete centavos) e antes com 
valor anual de R$ 729.987,00 (setecentos e vinte e nove mil, 
novecentos e oitenta e sete reais), para o valor anual atual 
R$ 779.603,64 (setecentos e setenta e nove mil, seiscentos e 
três reais e sessenta e quatro centavos), com efeito retroativo 
a contar de 01/01/2017.Conforme dotação orçamentária/2017 
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; Natureza de 
Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0269 e/ou 0103.
II –Esta apostila é parte do SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 176/2016, PE nº 23/2016.
Belém-PA, 19 de Julho de 2018.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 340417

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 220 de 19 de Julho de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Tratar assuntos com a DIRTEC, referentes às demandas 
do 10ºNR.
Origem: Alenquer
Destino(s): Belém
Servidor (a): Otávio Augusto de Araújo Dacier Lobato
Cargo: Chefe do 10º Núcleo Regional

Id. Funcional: 55586795/2
Período: 23 a 27/07/2018
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 340390
.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO
N° do Contrato: 59/2017.
Proc.n°: 2017/158211(ANEXO: 2018/185659).
Nº. do termo: 1º                                                      Data de 
Assinatura:  19/07/2018
Justifi cativa: O presente termo de rerratifi cação tem por 
fi nalidade retifi car o parágrafo único, da cláusula segunda, do 
2º Termo Aditivo de Valor, publicado no Diário Ofi cial nº 33.629, 
de 04/06/2018, e ratifi car as demais cláusulas que não foram 
alteradas pelo presente instrumento.
CONTRATADA: AMETA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 04.101.986/0001-47.
Logradouro: Rodovia Déoclécio Gurjão (Estrada do Benfi ca-PA 
404), nº 36, Bairro: Santa Maria, CEP: 68.795-000, Benevides/PA.
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES

Protocolo: 340456
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
N° do Contrato: 033/2016     
Proc.nº: 2015/381088 (ANEXO: 2017/423842)
Nº. do termo: 1º                                              
Data de Assinatura: 11/07/2018
Justifi cativa: A prorrogação do presente contrato é decorrente 
da solicitação feita pela Coordenadoria de Obras desta SETRAN, 
ratifi cada pela Diretoria da DIRTEC com fundamentado no Art. 
57, §1°, II da Lei nº. 8.666/93.
Inic. de Vig.: 13/07/2018 T. Vig.: 30/10/2018
Prazo: 110 (cento e dez) dias
Dados do Contratado:
Pers: Jurídica                 CNPJ:04.952.600/0001-00
Nome: L.S.E – LABORATÓRIO DE SISTEMAS ESTRUTURAIS LTDA
CEP: 06186-260                      Logradouro: Av. Leonil Crê 
Bortolosso, nº 88, Galpão 2
Bairro: Quintaúna       Cidade: Osasco                                   UF: SP
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 340468
PORTARIA N° 199 DE 19 DE JULHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o memorando nº 010/2018-COORPLAN;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE SIQUEIRA ANDRADE, Id. 
Funcional nº 5900963/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA 
TORRES, Id. Funcional nº 3274683/1, para atuarem, como fi scal 
e suplente, respectivamente, na fi scalização do Convênio nº 
042/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Marabá.
PORTARIA N° 200 DE 19 DE JULHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA N° 134 de 22.07.2015, re-
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o memorando nº 010/2018-COORPLAN;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE SIQUEIRA ANDRADE, Id. 
Funcional nº 5900963/2 e JORGE ANTONIO RODRIGUES DA 
SILVA, Id. Funcional nº 2048620/1, para atuarem, como fi scal 
e suplente, respectivamente, na fi scalização do Convênio nº 
001/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Brejo Grande do Araguaia.
PORTARIA N° 201 DE 19 DE JULHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA N° 134 de 22.07.2015, re-
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o memorando nº 010/2018-COORPLAN;

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES, 
Id. Funcional nº 57176247/6 e VALTER COSTA E SILVA, Id. 
Funcional nº 5743362/4, para atuarem, como fi scal e suplente, 
respectivamente, na fi scalização dos Convênios nºs 016/2018 e 
017/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Bragança.

PORTARIA N° 202 DE 19 DE JULHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA N° 134 de 22.07.2015, re-
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o memorando nº 010/2018-COORPLAN;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores AFONSO COSTA PICANÇO, Id. Funcional 
nº 5901792/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. 
Funcional nº 3274683/1, para atuarem, como fi scal e suplente, 
respectivamente, na fi scalização do Convênio nº 021/2018, 
fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Salvaterra.

PORTARIA N° 203 DE 19 DE JULHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA N° 134 de 22.07.2015, re-
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o memorando nº 010/2018-COORPLAN;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE SIQUEIRA ANDRADE, Id. 
Funcional nº 5900963/2 e JORGE ANTONIO RODRIGUES DA 
SILVA, Id. Funcional nº 2048620/1, para atuarem, como fi scal 
e suplente, respectivamente, na fi scalização do Convênio nº 
022/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de 
Curionópolis.

PORTARIA N° 204 DE 19 DE JULHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA N° 134 de 22.07.2015, re-
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o memorando nº 010/2018-COORPLAN;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 
Id. Funcional nº 2048620/1 e JORGE SIQUEIRA ANDRADE, Id. 
Funcional nº 5900963/2, para atuarem, como fi scal e suplente, 
respectivamente, na fi scalização do Convênio nº 041/2018, 
fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de São Félix 
do Xingu.

PORTARIA N° 205 DE 19 DE JULHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA N° 134 de 22.07.2015, re-
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o memorando nº 010/2018-COORPLAN;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JOSE CARLOS FRAZAO MERABET, Id. 
Funcional nº 2049740/2 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA 
TORRES, Id. Funcional nº 3274683/1, para atuarem, como fi scal 
e suplente, respectivamente, na fi scalização dos Convênios nºs 
034 /2018 e 039/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Itaituba.

PORTARIA N° 206 DE 19 DE JULHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA N° 134 de 22.07.2015, re-
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o memorando nº 010/2018-COORPLAN;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores VALTER COSTA E SILVA, Id. Funcional 
nº 5743362/4 e IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES, Id. 
Funcional nº 3274683/1, para atuarem, como fi scal e suplente, 
respectivamente, na fi scalização dos Convênios nºs 036/2018, 
037/2018, 038/2018 e 035/2018, fi rmado entre a SETRAN e a 
Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará.


